
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de julho de 2023 Edição Nº: 4043 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 190.2, de 02 de junho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; CONSIDERANDO a ESSENCIAL importância 

da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANA CRISTINA OLIVEIRA SALDANHA DIOGENES, brasileira, casada, 

identidade ***06024932 - SSP/CE, CPF ***.282.353-**, matrícula funcional 010528-7, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitida em 14/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 190.3, de 02 de junho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO RICARDO PINHEIRO MEIRELES, brasileiro, solteiro, 

identidade ***71831548 – SSPDS/CE, CPF ***274.013-**, matrícula funcional 100381-

0, ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido 

em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 190.4/2023, 02 de junho de 2023. Designar a servidora pública, JOSEFA 

VILANI DE LIMA BATISTA, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, 

da Escola Municipal EEF Professor Gutenberg Barbosa Silva, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre 

Gomes Diógenes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

vigência da Lei Municipal 1.633, de 20 de abril de 2023, que instituiu o Programa 

Municipal SABER EDUCAR que redefiniu a nomenclatura do cargo de Supervisor de 

Unidade Escolar Nível nos seus respectivos níveis definidos na Lei em comento; 

CONSIDERANDO que o COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA FAMILIA NA 

ESCOLA é de extrema importância ao ambiente escolar, tendo em vista que ele auxilia a 

equipe gestora da escola na construção de estratégias para intensificar a participação das 

famílias nas reuniões, atende família que procuram a escola para esclarecimentos de 

dúvidas, acolhe os alunos e seus familiares na rotina de entrada, saída e intervalos, realiza 

visitas domiciliares sob orientação da coordenação pedagógica e direção da escola para 

alunos com maior risco de evasão, estimula alunos e famílias a realizarem ações 

voluntárias dentro das escolas, realiza trabalho de apoio à gestão da escola na busca de 

parcerias externas, conectando famílias; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JOSEFA VILANI DE LIMA BATISTA, brasileira, casada, identidade ***086 

- SSP/CE, CPF ***093.203-**, matrícula funcional 010783-2, Professor de Educação 

Básica, como Coordenador da Assistência Familiar na Escola, Nível II, da Escola de 

Ensino Fundamental Gutenberg Barbosa Silva, da Secretaria da Educação e Cultura, do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em  02 de junho 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 190.5/2023, de 02 de junho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LUBIA TEMOTEO CARNEIRO DIOGENES, brasileira, casada, 

identidade ***037486 – SSP/CE, CPF ***613.973-**, matrícula funcional 010372-1, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitida em 11/04/2001, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 219, de 21 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

ocorrência de erro material quando da edição da Portaria 010.41, de 02 de janeiro de 

2023, no que diz respeito a qualificar o servidor JUVERLANE MAIA DE SOUZA como 

sendo do sexo feminino quando, na verdade, mencionado servidor é masculino, 

RESOLVE: Art. 1º. Retificar a Portaria 010.41, de 02 de janeiro de 2023, que passa a 

viger com a seguinte redação: “Art. 1º. Designar o servidor público JUVERLANE 

MAIA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, identidade ***261292 – SSP/CE, CPF 

***.958.873-**, matrícula funcional 010241-5, ocupante do cargo de Gari, lotado na 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 14/11/1997, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 21 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 

 


